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Kobiety opowiadają o doświadczeniach w biznesie

Jak kształtować swoją 
karierę zawodową 
Co jest najważniejsze, by kobiety miały równe szanse i możli-
wości, jeśli chodzi o osiąganie wyższych stanowisk menedżer-
skich? Rozmawialiśmy z kobietami, które podążają różnymi ścież-
kami i zebrały różnego rodzaju doświadczenia.

Sławomir Szymański

Czy płeć wpływa na możliwość 
uzyskania awansu w pracy? 7 na 
10 mężczyzn uważa, że nie. A ko-
biety? Tu wynik jest już zupełnie 
inny. Tylko 4 na 10 kobiet jest zda-
nia, że płeć nie ma wpływu na szan-
se i możliwości uzyskania takie-
go awansu. Tak wynika z raportu, 
„Kobiety na rynku pracy 2023. Po-
lityka DE&I w praktyce” (przygoto-
wanego przez firmę rekrutacyjną 
Hays we współpracy z Centrum Ba-

dań Kobiet i Różnorodności w Or-
ganizacjach przy Akademii Leona 
Koźmińskiego). Co ważne, pytano 
o to profesjonalistki i menedżer-
ki. Najpewniej odwoływały się do 
własnych doświadczeń i do sytuacji 
w środowisku, w którym funkcjo-
nują (i starają się o osiągnięcia za-
wodowe) na co dzień.

Spójrzmy na takie doświadczenia 
jeszcze z innej strony. Czy kobieta, 
prowadząc własny biznes lub zaj-
mując stanowiska menedżerskie, 
trafia do męskiego świata i i ma 

poczucie, że musi się dostosować? 
Na ile trzeba się dostosować? A mo-
że to źle zadane pytanie i to zupeł-
nie nie tak?

– Gdy kobieta trafia do męskie-
go świata, czyli jak rozumiem do 
typowo męskiej branży, nie musi, 
a nawet nie powinna się dostoso-
wać – mówi Anna Gumowska, za-
łożycielka i CEO agencji public re-
lations PrimeTimePR. – Uważam, 
że obecność kobiet w przedsiębior-
stwach zdominowanych przez męż-
czyzn zdecydowanie wzbogaca ta-

kie firmy, o ile te umieją z tego bo-
gactwa skorzystać. W branży nie-
ruchomości, z którą najwięcej mam 
do czynienia, kobiet jest coraz wię-
cej i pełnią one coraz wyższe stano-
wiska, co mnie niezmiernie cieszy. 
Jednak nadal jest w tej materii wie-
le do zrobienia, biorąc pod uwagę 
zarówno kwestie równości wyna-
grodzeń, jak i wciąż funkcjonują-
cych stereotypów.

Edyta Sotowska-Śmiłek, zastęp-
czyni dyrektora ds. komunikacji mar-
ketingowej w Teatrze im. Juliusza 
Słowackiego w Krakowie: – Cały czas 
na stanowiskach menedżerskich jest 
więcej mężczyzn niż kobiet, nie ma 
tu równowagi, zresztą nie tylko w do-
stępie do stanowisk, ale też w wyna-
grodzeniach. Jesteśmy jednak w cza-
sach, w których głos kobiet zmienia 
rzeczywistość. I jest to też właściwy 
moment na to, aby parytety zaczęły 

funkcjonować nie tylko w deklara-
cjach i na papierze – mówi.

A może inaczej, jeśli chodzi o do-
stęp do wyższych stanowisk, jest na 
uczelniach? Czy tam kobiety mają 
dla siebie więcej przestrzeni?

– Edukacja, jeśli chodzi o stano-
wiska – rektorów czy dziekanów 
– od lat była zdominowana przez 
mężczyzn. Oczywiście bardzo po-
woli to się zmienia, kobiet jest na 
takich stanowiskach coraz więcej, 
ale nadal w znacznej mierze domi-
nują mężczyźni. Jednak ja jestem 
przykładem na to, że kobieta mo-
że skutecznie budować i zarządzać 
uczelnią. Wymaga to dużego wysił-
ku i wiele pracy oraz kompetencji 
zarządczych w tym męskim świe-
cie – mówi Teresa Bogacka, kanc-
lerz Akademii WSEI Lublin.

Podkreśla, że bardzo ważne jest 
też wypracowanie sobie odpowied-

• Tylko 4 na 10 kobiet jest zdania, że płeć nie ma wpływu na szanse i możliwości uzyskania takiego awansu     FOT. SHUTTERSTOCK



9Gazeta Wyborcza
Poniedziałek, 27 listopada 2023 „Wyborcza” o kobietach w biznesie

1 RP

Gdy kobieta trafia do męskiego świata, czyli jak 
rozumiem do typowo męskiej branży, nie musi, a nawet 

nie powinna się dostosować. Uważam, że obecność kobiet 
w przedsiębiorstwach zdominowanych przez mężczyzn 

zdecydowanie wzbogaca takie firmy, o ile te umieją z tego 
bogactwa skorzystać

ANNA GUMOWSKA
założycielka i CEO agencji public relations PrimeTimePR

niego autorytetu. Wcale nie chodzi 
jednak o tytuł naukowy: – Istotne 
są przede wszystkim kompeten-
cje, wiedza i wiarygodność, pro-
fesjonalizm – trzeba być partne-
rem do rozmowy. Liczą się kwe-
stie merytoryczne. Tak zawsze po-
stępowałam w rozmowach z kadrą 
akademicką, z rektorami uczelni 
itd. Dodam, że na uczelni niepu-
blicznej o obsadzie stanowisk de-
cyduje właściciel, a nie wybory, 
jak na uczelniach publicznych – 
zaznacza.

Wiedzieć, co się chce robić
Co jest najważniejsze dla kobiety, 
która chce coś osiągnąć w życiu za-
wodowym: determinacja, poczucie 
własnej wartości, może umiejętność 
zarządzania czasem, może jeszcze 
coś innego?

– Zacznę od tego, że sukces może 
być różnie definiowany i to, co dla 
jednej osoby jest sukcesem zawo-
dowym, dla drugiej wcale nie musi 
nim być – zaznacza Anna Gumow-
ska. – I choć wielu ludzi wciąż utoż-
samia go wysokością dochodów, 
mam wrażenie, że coraz częściej 
to nie pieniądze stanowią o sukce-
sie zawodowym.

W takim razie: jeśli to nie pienią-
dze powinny być kryterium sukce-
su, to co nim może być? Jak inaczej 
mierzyć osiągnięcia? Albo inaczej: 
do czego dążyć?

– Radość z tego, co robimy, po-
czucie sensu i spełnienia również 
mogą być definicją sukcesu. Jednak 
niezależnie od tego, jak go zdefiniu-
jemy, myślę, że na jego osiągnięcie 
składa się wiele elementów, nieza-
leżnie od płci. Według mnie jedną 
z kluczowych kwestii jest identy-

fikacja tego, co umiemy robić i co 
sprawia nam radość. Jeśli dobrze to 
rozpoznamy, nadamy kierunek na-
szym działaniom, których skutecz-
ność wymaga planu, konsekwencji 
i wytrwałości. Te cechy uznałabym 
za najważniejsze – opowiada.

Edyta Sotowska-Śmiłek, dziś pra-
cująca w Teatrze im. Juliusza Sło-
wackiego w Krakowie, łączy dwa 
dość różne światy. Najpierw została 
teatrologiem z dyplomem Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, a na począt-
ku lat 2000 ukończyła jeszcze stu-
dia z public relations na ówczesnej 
Akademii Ekonomicznej w Krako-
wie (dziś Uniwersytet Ekonomicz-
ny). Jak wspomina, to były czasy, 
kiedy mało kto wiedział, jak się wy-
mawia „public relations” i co to wła-
ściwie jest. Proza życia spowodowa-
ła, że odeszła od marzeń o zajmo-
waniu się zawodowo teatrem i pra-
cy w kulturze.

– Przez kolejnych kilkanaście 
lat zajmowałam się PR w biznesie. 
Niemniej jednak zawsze ciągnęło 
mnie w stronę kultury. Jeśli tylko 
pojawiały się takie projekty, to re-
alizowałam je wspólnie z zespo-
łem agencji, którą prowadzę razem 
z mężem. Pięć lat temu rozpoczę-
łam w ten sposób, czyli współpra-
cy zewnętrznej, pierwsze projekty 
z teatrem. A w 2021 roku dostałam 
propozycję od Krzysztofa Głuchow-
skiego, dyrektora Teatru im. Juliu-
sza Słowackiego, dołączenia do ze-
społu – opowiada.

Można powiedzieć, że ścieżka 
jej kariery zawodowej zatoczyła za-
tem koło. Została etatowym zastęp-
cą dyrektora w teatrze.

Z perspektywy doświadczenia: 
jakie znaczenie w rozwoju zawo-

dowym ma odporność na trudno-
ści? – Przyznam się, że nie zastana-
wiam się nad tym, czy jest ciężko. 
Raczej rozwiązuję problemy. A je-
śli chodzi o niesprzyjające czynniki 
zewnętrzne, to myślę teraz przede 
wszystkim o ostatnim 1,5 roku w te-
atrze. Uważam jednak, że każdy kry-
zys może być punktem odbicia do 
czegoś dobrego. Mam w sobie du-
żo optymizmu. Po prostu jest zada-
nie do wykonania. Trzeba przeana-
lizować sytuację, dobrać strategię, 
taktykę i działać – mówi Edyta So-
towska-Śmiłek.

Akurat w branży public relations 
na stanowiskach zarządczych jest 
relatywnie dużo kobiet. Z czego to 
wynika? – Nie chcę uogólniać, jed-
nak jest coś takiego, że kobiety bu-
dują mosty, nie potrzebujemy woje-
nek. Z moich doświadczeń wynika, 
że jesteśmy nastawione na współ-
pracę i chcemy rozwiązań. Może 
dlatego w sposób naturalny spraw-
dzamy się w tej branży. Oczywiście 
to też jest biznes, ale ostatecznie 
kluczem do sukcesu jest właśnie 
umiejętność współpracy. Nie żyje-

my w próżni. Myślę, że tego powin-
no się uczyć dzieci w szkołach. Za-
miast wtłaczać im wiedzę do głów 
i wywierać presję, by były prymu-
sami, trzeba je uczyć, jak rozwiązy-
wać problemy i realizować projekty 
wspólnie z innymi. Na tym też po-
lega biznes. Co prawda każdy biz-
nes potrzebuje liderów, ale oni też 
muszą umieć i chcieć współpra-
cować, ponieważ sukces to często 
efekt pracy zespołowej.

Jak szerzej otworzyć drzwi
Co jest najważniejsze, by kobiety 
miały równe szanse i możliwości, 
jeśli chodzi o osiąganie wyższych 
stanowisk menedżerskich? Paryte-
ty, edukacja, może wewnętrzna po-
lityka organizacji? – Jestem zdania, 
że walkę o równość płci trzeba za-
cząć od własnego podwórka – pod-
kreśla Anna Gumowska. – Bardzo 
dużo mówi się o tym, jak ogrom-
ny wpływ na nasze życie ma dzie-
ciństwo. Myślę, że podobnie jest 
z kwestią ról, w jakie wchodzimy, 
często według schematu, a nie na 
podstawie świadomej decyzji. Do 

pokonania jest wciąż wiele stereo-
typów, z którymi my, kobiety, mu-
simy walczyć.

Według niej niezwykle ważna 
jest edukacja, jak również dzia-
łania ze strony pracodawców. To 
ich zadaniem powinno być wyrów-
nywanie wynagrodzeń względem 
płci, jak również otwieranie się na 
kobiety w typowo męskich zawo-
dach: – Obserwując branżę nieru-
chomości, zauważam, że nawet 
w tak ciężkiej i „męskiej” branży 
jaką jest budowlanka, kobiety rów-
nież mogą osiągać sukcesy i są mile 
widziane. Mało tego, są przedsię-
biorstwa, które promują się w ten 
sposób. Takie inicjatywy to wciąż 
rzadkość, ale fakt ich pojawiania 
się jest dla mnie budujący i wierzę, 
że inne firmy również podejmą te-
go typu działania, z korzyścią dla 
kobiet, ale przede wszystkim dla 
nich samych.

Edyta Sotowska-Śmiłek: – Dla 
młodszego pokolenia, które teraz 
studiuje, wchodzi w dorosłość i sa-
modzielność, jest jasne, że świat 
powinien być sprawiedliwy, czyli 
szanse i możliwości na rynku pra-
cy powinny być równe dla każdego, 
również niezależnie od płci. Mło-
dzi ludzie nie chcą funkcjonować 
w zastanych, skostniałych hierar-
chiach. Oni chcą pracować, anga-
żować się, ale chcą też żyć, realizo-
wać pasje. Nie chcą szukać uzasad-
nień, nie chcą się boksować, nie ma-
ją kompleksów. I tak powinien być 
ułożony świat. Moja starsza córka 
ma 21 lat. Obserwując jej pokolenie, 
widzę, że to, o co my walczyłyśmy 
i nadal walczymy, z ich perspekty-
wy powinno być oczywiste – pod-
sumowuje. l

REKLAMA 34286256

 


